Aşadar,
otrivit explicaţiei lui, împrejurările au fost
rmătoarele1.

În timpurile vechi, moşia Spărieţi a fost
arte componentă a pământului domnesc
in ţinutul Lăpuşna. Prin hrisovul de danie
in 22 aprilie 7149 (1641), emis de
ancelaria domnului Vasile Lupu, această
oşie a fost dăruită vel armaşului Ştefan.

ar la 23 august 7202 (1694), prin hrisovul
ui Constantin Duca, târgul Lăpuşna,
mpreună cu moşia din jur, a fost făcută
anie mănăstirii Sf. Ioan Gură de Aur.

În 1743, moşia Spărieţi aparţinea
eamului Hăbăşescu. Conform actului din
0 ianuarie 1743, semnat de vel vornicul
anta, ea a fost împărţită în două părţi
gale între cele două fiice ale lui Nicolae
ăbăşescu, Ecaterina Prodăneasa şi Maria.
rima dintre ele, în temeiul zapisului din
7 august 7254 (1746), a vândut jumătatea

sa din moşia Spărieţi lui Sandu Sturza, de
la care au moştenit-o, mai întâi, fiul său,
Ioan Sturdza, apoi nepotul său, Dimitrie
Sturdza, ultimilor doi fiindu-le întărită prin
actul de judecată din 23 iulie 1774 al
Divanului Moldovei şi prin hrisovul din 20
august 1783 al domnului Alexandru
Mavrocordat.

Cealaltă jumătate a moşiei Spărieţi,
care, potrivit partajului din 1743, i-a
revenit Mariei Hăbăşescu, a fost cedată
greşit, în 1766, mănăstirii Sf. Ioan Gură de
Aur de către moştenitorii Mariei.
Mănăstirea a unit-o cu moşia sa Lăpuşna,
megieşă cu moşia Spărieţi. În 1768, la
solicitarea mănăstirii, Divanul Moldovei i-
a detaşat pe călugărul Antim, vornicul de
poartă Carp Piciorogu şi mazilul Simion
Roadedeal pentru a hotărnici moşia
Lăpuşna. După cum se poate constata în
baza actului de hotărnicie întocmit la 1
iunie 7276 (1768), moşia mănăstirească
Lăpuşna a fost separată de jumătatea din
moşia Spărieţi care îi aparţinea neamului
Sturza, pe când partea din moşia Spărieţi a

Mariei
Hăbăşescu a
fost inclusă
în
componenţa
moşiei
Lăpuşna.

moştenitori să fie crescuţi în religia ţării;
4. Neutralitatea Principatelor;
5. Putere legiuitoare încredinţată unei Obşteşti Adunări, în care să fie reprezentate toate

interesele naţiei.
Prin Convenţia prevăzută de Tratatul de la Paris, încheiat la Osborne, în ziua de 7/19 august

1858, s-au hotărât următoarele: Muntenia şi Moldova vor purta numele de Principatele Unite; va
exista o Comisie Centrală, cu sediul la Focşani, care va pregăti legile; tot la Focşani, va exista o
Curte de Casaţie comună şi armatele vor primi o organizare identică spre a forma, la nevoie, una
singură; în schimb, fiecare ţară va avea domnul său, care va cârmui cu ajutorul miniştrilor şi va
exista o adunare legislativă.

O primă menţiune documentară a
satului Vicoleni – proprietate domnească,
menţionat de autori ca datând abia din
vremea lui Dimitrie Cantemir, o avem din
anul 1603 (7111), într-un document de la
Ieremia Movilă, domn al Ţării Moldovei,
care întăreşte mănăstirii Agapia mai multe
sate, prisăci şi bălţi de peşte.

,,Io Eremia Movila voevoda, l(eat)
7111 (1603) Ap(rilie) 5.

Adică domnie me, cu buna voe
noastră, cu luminată şi curată inimă, cu
tot cugetul şi cu tot sufletul şi cu
(a)giutoriul lui Dumnezău şi cu
blagoslovenie sfinţilor părinţi ai noştri
[…] dat-am domnie me şi am miluit a
noastră sf(â)nta mănăstire Agapie şi pre
toţi rugătorii noştrii, undi esti hramul
Sf(i)nţii slăviţăi şi întru tot lăudaţ(i)
arhistratighi Mihail şi Gavril şi alţ(i) făr’
de trup putire, cu un sat anume Vicolinii
pe Prut, cu 5 bălţi de peşte, anume
Minosul şi Cărligata şi Burse şi Soholiţul
şi Tufa, în ţinutul Fălciiului …”2. La 16
aprilie 1637 (7145) Vasile Lupu voievod
întăreşte şi el mănăstirii Agapia satul
Vicoleni din ţinutul Fălciului3.

Satul Berezeni (Brezănii) este
menţionat şi el în documente în prima
jumătate a secolului al XVII –lea, la anul
1626 (7135) septembrie 20, Miron
Barnovschi voievod întărind Nastasiei,
soţia lui Vrabie postelnic, satul Brezănii
din ţinutul Fălciului, care avea să
constituie, mai apoi, prilej de judecată
între două familii, care îşi revendicau
stăpânirea asupra acestuia.

,,Suret di pi ispisoc sârbesc di la
Miron Ba(r)novschii Moghila voevod, din
let 7135 (1626) săptembrie 20.

Precum au vinit înainte noastră şi
înainte sfatului nostru, Nastasăe,
giupiniasa răposatului Vrabii fost
postelnic, şi s-au pârât di fraţi înainte
noastră cu sluga noastră Ion biv comis,
pentru satul Brezănii, ci este în ţânutul
Fălciiului, zăcând Ion comisul că ari
fimeia

Pentru aceia de acum înainti să nu
aibă a mai pârâ nici a dobândi Ion comis
pe giupiniasa Nastasăe Vrăbioai pentru
această pâră niciodată în veci.

Şi altul să nu se amestici în veci,
preste această carti a domniei mele.

Dumitraşcu vel logofăt5.
Aceeaşi pricină avea să fie înaintată

următorului domn, Vasile Lupu, care în
1634 (7142) judecă pricina dintre
Nastasia, soţia lui Vrabie postelnic, şi Ion,
fost vornic pentru părţi din satul Berezeni,
pe Elan.

,,Suret6 dipi o carti di giudecată
sârbească di la Vasâlii voevod din anul
7142(1634) aprilie 26.

Precum au vinit, înainte noastră şi
înainte boerilor noştri ai Moldaviei, a
mari şi mici, Nastasâe, giupiniasa lui
Vrabii postelnic şi s-au pârât di faţă
înainte noastră cu Ion biv bornic, pisti
partea Drăgaei di sat Berezănii, pi gura
Elanului.